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VENDIM

Nr./Jll .Daté /) . 0Y.2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE PERBASHKET TE SHOQERISE TECHBAU GREEN ENERGY
S.R.L. NGA SHOQERITE EURIZON CAPITAL REAL ASSET SOCIETA® DI GESTIONE
DEL RISPARMIO S.P.A. dhe ERSEL ASSET MANAGEMENT SOCIETA® DI GESTIONE
DEL RISPARMIO S.P.A.."

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen ¢

Z. Denar BIBA Kryvetar
Zny. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DEL1JA Anétar

N¢é mbledhjen e tij 1€ datés 11.09, 2025, shqyrtoi géshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit 1€ propozuar népérmjet pérfiimit 1& kontrollit 1&
pérbashket t€ shogérisé TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L. nga shoqérité
EURIZON CAPITAL REAL ASSET SOCIETA® DI GESTIONE DEL
RISPARMIO S.P.A. dhe ERSEL ASSET MANAGEMENT SOCIETA" DI
GESTIONE DEL RISPARMIO S.P.A..

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d. dhe nenet 53-64 (€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 "Pér mbrojtjen e konkurrencés™: Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave & pérgendrimit t€ nd@rmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén ¢
njoftimit 1é pérgendrimit”, Udh&zimi “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqvriimit 1€ relacionit 1& Sekretarit 1& Pérgjithshém, si dhe
raportit té Drejlorisé s€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérflimit & kontrollit 1&
pérbashkét 1€ shogérisé TECHBAU GREEN ENERGY SR.L. nga shogérité EURIZON



CAPITAL REAL ASSET SOCIETA" DI GESTIONE DEL RISPARMIO S.P.A. dhe ERSEL
ASSET MANAGEMENT SOCIETA™ DI GESTIONE DEL RISPARMIO S.P.A.,

VEREN SE :
1.  Palét né transaksion dhe procedura

Autoriteti i Konkurrencés éshié njoftuar né lidhje me transaksionin e propozuar mbi pérfiimin té
kontrollit t& pérbashkét t& shogérisé TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L. nga shogérité EURIZON
CAPITAL REAL ASSET SOCIETA' DI GESTIONE DEL RISPARMIO S.P.A. dhe ERSEL ASSET
MANAGEMENT SOCIETA™ DI GESTIONE DEL RISPARMIO S.P.A..

Reteruar dokumentit “Marréveshje Investimi”, t€ nénshkruar mé daté . palét né
marréveshje jané:

Investitori 1: EURIZON CAPITAL REAL ASSET SOCIETA' DI GESTIONE DEL
RISPARMIO S.P.A. (ECRA) éshig njé shogéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit ltalian, me

aktivitet kryesor menaxhimi i fondeve, Shoqéria éshté né pronési 1€ ploté t¢ EURIZON CAPITAL
SGR S.P.A..

EURIZON CAPITAL SGR S.P.A., éshté shogén ¢ krijuar sipas legjislacionit talian, ¢ regjistruar né
Torino dhe shogéria holding e Intesa Sanpaolo Group.

Eurizon éshté€ shogéria administruese ¢ Fondit 1€ Rezervuar ECRA dhe Fondit Jo-Rezervuar ECRA, e cila
i ka deleguar ECRA-s 1€ veprojé né emér dhe pér llogar 18 saj né Marréveshjen ¢ Investimit.

Grupi Intesa Sanpaolo Bank éshié i pranishém né Shqipén pérmes filialit 1€ zotéruar 1@résisht prej tj
INTESA SANPAOLO BANK ALBANIA SHA, njé shogéri g€ operon né tregun e shérbimeve bankare.

Investitori 2: ERSEL ASSET MANAGEMENT SOCIETA’ DI GESTIONE DEL RISPARMIO
S.P.A. (ERSEL) éshté njé shogén aksionare, ¢ themeluar sipas legjislacionit Italian dhe me objekt
aktiviteti: ofrimi i shérbimeve 1€ menaxhimit kolektiv 1€ aseteve 1é kryera pérmes promovimit,
krijimit dhe organizimit t¢ fondit 1€ investimeve té ndérsjellta dhe administrimit té marrédhénieve me
piesémarrésit, si dhe menaxhimit 1@ aseteve & ndérmarrjeve 1€ investimeve kolektive, t@
institucioneve t€ saja apo té tjera, pérmes investimeve né instrumenta financiar, kredité, apo prona té
tjera; ofrimi i menaxhimit individual 1€ portofolit 1€ investimeve né emér 1€ paléve 1€ treta, krijimi i
menaxhimit t€ fondit t€ pensionit, et).

Shogéria ERSEL i pérket grupit bankar t€ shogérive ERSEL. Grupi ERSEL nuk ka degé dhe nuk
gjeneron xhiro né Shqipéri.

Shitési: TECHBAU S.P.A. éhté njé shogéri me pérgjegiési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit t& Italisé.

Target: TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L. (TBGE) &shi¢ njé shogéri me pérgjegiési 1€
kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit 1€ ltalis¢ dhe me objekt aktiviteti kryesor: prodhimi i
energjis€ elektrike nga burimet e rinovueshme dhe aktivitet 1€ zgjeruar: 1€ operojé akuvitete gé lidhen
me impiantet pér prodhimin ¢ energjisé nga bunime 1€ ripértéritshme, me fokus 1€ veganté energjiné.



Shogéria target akwalisht jané n€ pronési 1€ ploté 1€ shogérisé TECHBAU S.P.A.
Shogéria TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L. nuk ka prezencé ligjore dhe nuk realizon xhiro né
Shqipéri.

Il.  Transaksioni

Mé date Shogena EQUITER SGR 5.P.A (ne emer dhe pér llogari 1€ shogérisé ERSEL
ASSET MANAGEMENT SGR S.P.A, (investiton 1), EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR S.P.A
(investitor1 2). TECHBAU S.P.A (shitési) dhe shogérisé target TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L.
kan€ nénshkruar “Marréveshje Investimi™.

Me kété Marréveshje, Palét synojné 1€ rregullojné termat dhe kushtet ¢ njé transaksioni, i cili
parashikon hyrjen e Investitorit né kapitalin aksionar 1€ shogérisé target TECHBAU GREEN
ENERGY S.R.L. dhe, né pérgjithési, kapitalizmin ¢ shoqérisé target, qé synon Ui sigurojé asaj
kapitalin ¢ rrezikut t€ nevojshem, bazuar né vierésimin e shitésit, pér 1€ pérfunduar Impiantet
Tokésore n€ pronési dhe Impiantet né Cati né pronési si dhe 1€ rregullojné geverisjen korporatave té
shogérisé TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L. duke filluar nga data ¢ ekzekutimit,

NE varési € termave dhe kushteve 1€ pércaktuara né keté Marréveshje, né varési t& pérmbushjes 1&
kushteve precedenté, né Datén e Mbylljes, Shitési do t'ia shesé Investitorit, i cili do & pranojé dhe
blejé nga shitési, pronésiné e ploté dhe ckskluzive & njé pjese prej t¢ kapitalit aksionar 1é
shogérisé (Kuota Investuese), t€ liré dhe 1€ pastér nga ¢do pengesé,

Transferimi 1 pronésisé sé Kuotés Investuese do t& ndodhé né Datén e Mbylljes, me gézim 1€ ploté té
1€ gjitha t€ drejtave administrative dhe pronésore gé lidhen me 1€ gé nga Data e Mbylljes.

Transaksioni i propozuar ka pér qéllim té kalojé né disa hapa: (i) Ku me pérfundimin ¢ Marréveshjes
sé Investimit, rezultat i sé cilés JVCo — njé mjet korporativ i kontrolluar bashkérisht nga Ersel dhe
Ecra do t& mbajé njé pjesé prej 1€ kapitalit aksionar 1€ shogérisé larget TECHBAU GREEN
ENERGY 5.R.L.. pérqindje e cila ne bazé 1€ statutit g€ do 1€ miratohet nga shogéria target pas
perfundimit t& transaksionit do tu japé kontroll 1€ pérbashkét Investitoréve/Paléve Njoftuese dhe (ii)
themelimin nga ERSEL ASSET MANAGEMENT SGR S.P.A dhe EURIZON CAPITAL REAL
ASSET SGR 5.P.A 1€ njé mjeti korporativ né formén e njé shogérie aksionare (JVCo). kapitali i sé
cilés do 1é mbahet nga shogéri né pronési 1€ ploté 1€ EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR
S.P.A dhe nga fondi EQUITER SGR S.P.A né emér dhe pér llogari 1€ shogérisé ERSEL ASSET
MANAGEMENT SGR S.P.A, duke u kontrolluar bashkarisht nga ERSEL ASSET MANAGEMENT
SGR S.P.A dhe EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR S P.A.

Shogérité ERSEL ASSET MANAGEMENT SGR S.P.A, EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR
S.P.A, TECHBAU S.P.A dhe TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L. kané réné dakord pér hartimin
e tekstit 1€ stawtit 1€ ri gé do t€é miratohet nga TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L. dhe do &
depozitohet né Regjistrin kompetent t€ shogérive pas mbylljes.

Marréveshja e Investimit dhe Marréveshja e Aksionaréve midis paléve njofiuese, synon krijimin dhe
kapitalizimin ¢ JVCo-sg, si dhe mekanizmin e geverisjes korporative 1€ késaj t€ fundit. Marréveshja
JVCo-s€ do té nénshkruhet né



Pas pérfundimit 1€ transaksionit, shogéria target TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L. do té
kontrollohet bashkérisht népérmjet JVCo, nga ERSEL ASSET MANAGEMENT SGR S.P.A.
EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR S.P.A.

Sa mé siper, ERSEL ASSET MANAGEMENT SGR S.P.A dhe EURIZON CAPITAL REAL ASSET
SGR S.P.A., do € ushirojng kontroll & pérbashkét tek shoqéria target pas transaksionit dhe struktura ¢
pronesisé dhe € drejtat e voiés jang: () EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR S.P.A. dhe ERSEL
ASSET MANAGEMENT SGR S.P.A do 1€ mbajné pérkatésisht dhe 1¢ kapitalit aksionar dhe
t€ drejiave t€ votgs né JVCo: (b) JVCo do 1€ mbajé njé pjesé prej t¢ kapitalit aksionar 1@
shogérisé target TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L. 1VCo-sé do tj alokohen aksione 18 shumfishia
me 1€ drejté vote (dy vota pér aksion), t€ cilat do té garantojné shumicén e votave né mbledhjen ¢
asamblesé ( dhe pér ké@ arsye edhe shoqérisé ERSEL ASSET MANAGEMENT SGR S.P.A dhe
EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR S.P.A.), duke 1 dhéné késhiu asaj kontroll ekskluziv mbi
shoqéring target. Pjesa e mbetur prej do t& mbahet nga pala shitése TECHBAU S.P. A, aktualisht
pronar 1 shogérsé target.

Palét synojné t¢ mbyllin transaksionin deri né fund 1€ muajit

Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérflimin ¢ kontrollit t& pérbashkét 1€ shogérisé
TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L. nga shogénia ERSEL ASSET MANAGEMENT SGR S.P.A
dhe EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR S.P.A., duke plotésuar kriteret e parashikuara né nenin
10 dhe 12, 1€ ligjit nr. 9121, duté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé shié objekt
autorizimi nga Komisioni 1 Konkurrencés.

Il. Analiza e konkurrenceés

Referuar nenit 3. pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojijen ¢ konkurrencés™, si edhe
Udhézimit nr. 76, daté 07,04.2008 ~Pé pércakiimin e tregut pérkatés”, treg pérkatds do té
konsiderohet: (i) tregu i prodhimit, integrimit dhe shpérndarjes sé sistemeve fotovoltaike dhe (i)
tregu 1 prodhimit dhe fumizimit me shumicé i energjisé elektrike, por duke gené se transaksioni nuk
do té keté ndikim né tregun shqiptar si edhe duke v referuar praktikave & méparshme né ¢éshtje té
ngjashme . tregu pérkai@s i produktit do 1€ lihet i hapur,

Treg pérkatés gjeografik do t€ konsiderohet territori | Republikés s& Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit 1€ pérbashkét 1€ shogérisé TECHBAL
GREEN ENERGY S.R.L. nga shogéria ERSEL ASSET MANAGEMENT SGR S.P.A. dhe
EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR S.P.A.

EURIZON CAPITAL REAL ASSET SGR S.P.A. i pérket Grupit Intesa Sanpaoclo Bank. Grup éshté
i pranishém né Shgipén pérmes filialit 1€ zotéruar térésisht prej tij INTESA SANPAOLO BANK
ALBANIA SHA, e cila operon né tregun e shérbimeve bankare.

ERSEL ASSET MANAGEMENT SGR S.P.A. éshté njé degé e Grupit Ersel, aktive né menaxhimin
¢ aseteve. Ersel SGR menaxhon fonde 1& pérbashkéta italiane 1€ harmonizuara 1@ diferencuara sipas
politikés s¢ menaxhimit, tregut dhe letrave me vierg, dy fonde pasurish té paluajtshme dhe njé fond
mbrojtés. Grupi Ersel nuk éshié aktiv né Shqipén.



Shogeria targel &shi€ njé shoqgéri italiane, aktive né tregun italian pér prodhimin, integrimin dhe
shpérndarjen e sistemeve fotovoltaike si dhe tregtimin e energjisé sé prodhuar nga kéto sisteme, ¢
cila nuk &hi& prezent dhe nuk realizon xhiro né tregun pérkatés né Shqipéri.

Pér sa mé sipér, pérgendrimi i njoftuar nuk shfaq shenja € kufizimit 1 konkurrencés né treg ose né
nj& pjesé 1€ tij né veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit € pozités dominuese pasi nuk do té krijohet
mbivendosje ose marrédhénie t€ rmjedhés sé sipérme apo & poshtme midis aktiviteteve 1€ paléve né
nivel kombétar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 1€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés”,

VENDOSI:

1. TE autorizojé peérgendrimin e propozuar népérmjet pérftimit & kontrollit 1é pérbashkét té
shogérisé TECHBAU GREEN ENERGY S.R.L. nga shogérité EURIZON CAPITAL REAL
ASSET SOCIETA™ DI GESTIONE DEL RISPARMIO S.P.A. dhe ERSEL ASSET
MANAGEMENT SOCIETA® DI GESTIONE DEL RISPARMIO S.P.A..

1. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi (&
béhen pagesat q¢ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit & Konkurrencés™,

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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